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[bookmark: _Toc416351968]1.	Përshkrimi I BIZNESIT/aktiviteti EKZISTUES
[bookmark: _Toc416351969]1.1.	Aktiviteti aktual i aplikantit (deri në 500 fjalw)
· Përshkruani shkurtimisht historinë e biznesit/aktivitetit aktual 
· Kur e ka filluar biznesin/aktivitetin aplikanti ose nëse është një biznes i ri (start-up), kur planifikon të fillojë?
· Përshkruani produktet, duke përfshirë sasitë e produkteve kryesore  
· Cilët janë produktet kryesore?
· Sa prodhoni për secilin nga produktet kryesore?
· Përshkruani furnitorët tuaj dhe lëndët e para kryesore (duke përfshirë kontratat ekzistuese me furnitorët nëse ka).
· Cilat janë lëndët e para (inputet) kryesore që ju blini dhe cilat janë lëndët e para (inputet) që ju prodhoni vetë?
· Ku i blini zakonisht lëndët e para (inputet)?
· Përshkruani tregun dhe klientët tuaj (duke përfshirë kontratat ekzistuese nëse ka).
· Kujt ia shisni zakonisht produktet?
· A keni marrëdhënie afatgjata dhe/ose kontrata të shkruara me ndonjë nga klientët tuaj? Nëse po, specifikoni. 
Shënim: Nëse aplikanti ka disa aktivitete plani i biznesit duhet të fokusohet kryesisht te aktiviteti që lidhet  me investimin e parashikuar.
[bookmark: _Toc416351970]1.2.	Struktura e pronësisë (asetet, pajisjet) (deri në 200 fjalë)
· Përshkruani shkurtimisht asetet ose pajisjet kryesore të biznesit tuaj (psh. toka, , ndërtesa, traktorë etj.). 
· Jepni informacion për strukturën e pronësisë 
· Në pronësi të kujt është biznesi/ferma/toka/stalla etj.?
[bookmark: _Toc416351971]1.3 	Menaxhimi dhe burimet njerëzore (deri në 200 fjalë)
· Përshkruani strukturën e menaxhimit të biznesit 
· Kush i merr vendimet për aktivitetet kryesore të biznesit? 
· Niveli arsimor, eksperienca dhe kualifikimet e menaxherit/pronarit.



[bookmark: _Toc416351972]2.	Projekti i INVESTIMIt PER TE CILIN APLIKOHET
[bookmark: _Toc416351973]2.1.	Përshkrimi i investimit (deri në 300 fjalë)
Përshkruani shkurtimisht investimin e ri për të cilin po aplikoni.
· Jepni një përshkrim të përmbledhur të ndërtimeve/rikonstruksioneve të planifikuara (nëse ka të tilla). 
· Lutemi të paraqisni një listë me pajisjet dhe makineritë e nevojshme si pjesë e investimit (nëse ka të tilla).
[bookmark: _Toc416351974]2.2.	Objektivi / arsyeja e investimit (deri në 300 fjalë)
Shpjegoni objektivin e investimit të ri, si përshembull 
· Rritja e sasisë së prodhimit (të produkteve ose shërbimeve),
· Përmirësimi i efiçencës së prodhimit (psh. ulja e kostove)
· Përmirësimi i standarteve të sigurisë dhe cilësisë (psh. prodhimi i produkteve me cilësi të lartë për çmime më të larta, ose thjesht për të arritur standartet e përcaktuara në legjislacion).
Shënim: Objektivat duhet të jenë të njëjta si në formularin e aplikimit 
[bookmark: _Toc416351975]2.3.	Lëndët e para (inputet) dhe prodhimet (produktet) e lidhura me investimin e ri (300 fjalë)
· Përshkruani inputet që do të përdoren në proceset që lidhen me investimin e ri.
· Përshkruani produktet që do të ndikohen nga investimi – cilësia dhe llojet e produkteve. 
[bookmark: _Toc416351976]2.4. Burimet njerëzore dhe aftësitë e nevojshme nw lidhje me investimin (deri në 300 fjalë)
· Përshkruani nëse aktiviteti ekonomik kryhet nga anëtarë të familjes apo nga të punësuar jashtë familjes (plotësoni tabelën 2.1).
· Shpjegoni ekspertizën (njohuritë) e nevojshme në kuadër të investimit të ri. Shpjegoni nëse punëtorët e fermës zotërojnë ekspertizën dhe eksperiencat e nevojshme dhe nëse jo si do të fitohen këto aftësi (psh. nëpërmjet punësimit të punonjësve të tjerë, trainimeve etc.).
 
Ne tabelen e meposhteme ju lutemi regjistroni të dhënat në lidhje me punësimin perpara dhe pas investimit. 

Tabela 2.1: Të dhënat për punësimin para dhe pas investimit (mesatare vjetore)
	Treguesit
	Para investimit
	Pas investimit

	
	Totali
	Femra
	<40 Vjeç
	Totali
	Femra
	<40 Vjeç

	Numri i punonjësve të familjes 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Numri total i muajve të punës së punonjësve të familjes
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Numri i punonjësve jashtë familjes  me kohë të plotë
	
	
	
	
	
	

	Numri i punonjësve jashtë fermës me kohë të pjesshme ose sezonal
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Numri total i muajve të punës të punonjësve jashtë fermës me kohë të pjesshme ose sezonal 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


[bookmark: _Toc409087251][bookmark: _Toc416351977]2.5.	Inovacioni i projektit të ri (deri në 200 fjalë) – jo i detyrueshëm
· Përshkruani inovacionin që ju synoni të arrini nëpërmjet projektit për të cilin po aplikoni. 
· Jepni detaje për ndikimet sociale dhe mjedisore të investimit në biznesin tuaj dhe në komunitetin që ju rrethon.  
Tabela 2.2: 	Lista e treguesve të inovacionit në lidhje me investimin 
	Treguesit e inovacionit
	Shënoni me X
	Shpjegoni

	Futja e një pajisje / makinerie / teknologjie të re
	
	

	Rritja e efiçencës së përdorimit të energjisë
	
	

	Siguri me e lartë ushqimore
	
	

	Reduktim i ndotjes së mjedisit 
	
	

	Prezantimi i një produkti apo shërbimi të ri
	
	

	Hyrja në një treg të ri
	
	

	Tjetër
	
	



[bookmark: _Toc416351978]3.	DETAJET FINANCIARE TË PROJEKTIT TË INVESTIMIT
[bookmark: _Toc416351979]3.1.	Përmbledhje e kostove dhe financimit të investimit (deri në 200 fjalë)
· Lutemi të paraqisni në Tabelën 3.1.a më poshtë një përmbledhje të totalit të kostove të investimit të propozuar dhe totalit të kostove të pranueshme. 
· Kini parasysh: Jo të gjitha kostot e investimit do të jenë të pranueshme për tu rimbursuar nga skema e grantit SARED prandaj “kostot e pranueshme” duhet të identifikohen dhe të ndahen nga “kostot e papranueshme” për financim me grant.
· Lutemi të tregoni se si do të para-financoni vlerën e investimit për të cilin po aplikoni dhe që pritet të rimbursohet nëpërmjet skemës së grantit. (Tabela 3.1.b) Nëse do të mbulohet nga burimet tuaja financiare apo nëpërmjet një kredie ….? (Tabela 3.1.c)
Tabela 3.1:	Kostot dhe financimi i investimit
	a) Kostot e Investimit 
	Vlera (Lek)

	Vlera totale e investimit (të gjitha kostot duke përfshire edhe kostot e papranueshme për financim nga SARED) 
	

	Vlera e kostove totale të financueshme (të pranueshme)
	

	Vlera e pritur e grantit 
	

	b) Burimet e financimit të vlerës së grantit (para rimbursimit) 
	Vlera (Lek)

	Fonde (kursime) të vetat
	

	Kredi 
	

	Financim (borxh) nga të njohur (të afërm, miq etj.)
	

	Totali
	

	c) Burimet i fondeve për vlerën e bashkëfinancimit të investimit 
	Vlera (Lek)

	Fonde (kursime) të vetat
	

	Kredi 
	

	Financim (borxh) nga të njohur (të afërm, miq etj.)
	

	Totali
	



Plotësoni tabelën 3.2, duke treguar të gjitha elementët e kostove te pranueshme të investimit. Për shëmbull, pajisje, ekspertizë teknike lidhur me zbatimin e investimit, këshillim për përgatitjen e planit të biznesit dhe aplikimit etj. 

Tabela 3.2:	Elementët e kostove të investimit 
Shpenzime te pranueshme
	Elementët e investimit/Lloji i shpenzimit
	Njësia
	Çmimi (Euro/njësi) Pa TVSH
	Çmimi (Lek/njësi) Pa TVSH
	Sasia
	Vlera Total (Euro)
Pa  TVSH
	Vlera Total (Lek)
Pa  TVSH
	Vlera Total (Euro)
Me TVSH
	Vlera Total (Lek)
Me TVSH

	Elementët e shpenzimeve të pranueshme

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Totali
	
	
	
	
	
	
	
	



* Njësia shprehet në funksion të artikujve. Për shembull blerja e shërbimeve këshillimore ose plani i dizenjimit të një produkti shprehet me ditë pune (nëse është e përshtatshme), ndërsa blerja e një traktori, plugu etj shprehet me copë etj.
** Llogaritja e shumave nga monedha e huaj në LEK për ofertat nga furnizuesi/furnizuesit e huaj, duhet të bëhet sipas kursit të këmbimit të dites se pare te punes se muajit kur është hapur thirrja për aplikime. http://ec.europa.eu/budget/contracts_grants/info_contracts/inforeuro/inforeuro_en.cfm
[bookmark: _Toc416351980]3.2.	Tatimi mbi Vlerën e Shtuar (TVSH) (deri në 100 fjalë)
· [bookmark: _Toc410309438][bookmark: _Toc411240715]Lutemi të shpjegoni statusin ligjor në lidhje më TVSH-në (nëse biznesi juaj është i rregjistruar në autoritetet fiskale apo jo)
· Kini parasysh që aplikantët që janë subjekt i TVSH-së duhet të raportojnë shifrat pa TVSH, ndërsa aplikantët që nuk janë subjekt i TVSH-së duhet të raportojnë shifrat me TVSH (psh. kur blerjet janë me TVSH) në tabelat e seksionit të mëposhtëm.
[bookmark: _Toc416351981]3.3 Të dhënat financiare në lidhje me ndikimin e investimit 
Plotësoni tabelat e mëposhtme
Shënim: Në rastin e SHBB-ve, nuk është e detyrueshme që të plotësohen tabelat e mëposhtëme. Por, sidoqoftë, duhet që në këtë seksion të shpjegohen qartë përfitimet (impakti) nga investimi te SHBB-ja dhe anëtarët e saj. (Deri në 500 fjalë).


Tabela 3.3: 	Të dhënat financiare – para investimit 
	Kategoria
	Vlera vjetore

	
	Njësia
	Sasia
	Çmimi
	Vlera 

	Shitjet
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	

	Shitjet totale
	 
	 
	 
	

	Kostot e prodhimit
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	Kostot totale të prodhimit
	 
	 
	 
	


Shenim: Shtoi tabeles rrjeshta te tjere sipas nevojes per paraqitjen e te gjithe zerave nen kategorine perkatese, Shitje ose Kosto e prodhimit.

Tabela 3.4: 	Të dhënat financiare – pas investimit 
	
Kategoria
	Vlera vjetore

	
	Njësia
	Sasia
	Çmimi
	Vlera

	Shitjet
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	

	Shitjet totale
	 
	 
	 
	

	Kostot e prodhimit
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	Kosto totale e prodhimit
	 
	 
	 
	


Shenim: Shtoi tabeles rrjeshta te tjere sipas nevojes per paraqitjen e te gjithe zerave nen kategorine perkatese, Shitje ose Kosto e prodhimit.
       
[bookmark: _Toc416351982]4. Komente të tjera rreth aplikimit (deri në 200 fjalë)






Vendi dhe data: ____________________, ___________
Emri i aplikantit (përfaqësuesi ligjor): 	_____________________________  
Nënshkrimi dhe vula (nëse ka): _____________________________
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5. Krahasimi i ofertave
	Tabela e Krahasimit Ofertave

	Investimi
	Oferta fituese
	Oferta 2
	Oferta 3

	
	Sasia
	Cmimi / njesi Lek                      (pa TVSH)
	Cmimi / njesi Lek                      (me TVSH)
	Vlera totale pa TVSH
	Vlera totale me TVSH
	Emri i ofertuesit fitues
	Cmimi / njesi Lek                      (pa TVSH)
	Cmimi / njesi Lek                      (me TVSH)
	Vlera totale pa TVSH
	Vlera totale me TVSH
	Emri i ofertuesit 2
	Cmimi / njesi Lek                      (pa TVSH)
	Cmimi / njesi Lek                      (me TVSH)
	Vlera totale pa TVSH
	Vlera totale me TVSH
	Emri i ofertuesit 3

	Pershkrimi
	Specifikimet teknike
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	psh Traktor
	Modeli, kuaj fuqi etj
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	 

	freza
	 
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Shenim 1: Shto rreshta sipas nevojes

	Shenim 2: Ofertat ne Euro konvertoi ne lek sipas udhezimit ne Udhezuesin per Aplikuesit
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	Justifikimi për përzgjedhjen e ofertës e cila nuk është më e mira
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	 

	
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	
	
	 

	
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	
	
	 

	
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	
	
	 

	
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	
	
	 

	
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	[bookmark: RANGE!A31]
	Deklarata nga Aplikanti
	

	                
    Aplikanti deklaron se:

	
	Informacioni ne tabelen me siper eshte I vertete, dhe I plote dhe se ofertat jane mbledur duke respektuar rregullat e menaxhimit te shendoshe financiar dhe furnizuesit e ftuar per te dorezuar ofertat nuk kane lidhje me njeri-tjetrin apo me aplikantin. 
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